



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 飛島建設株式会社 上場取引所 東
コード番号 1805 URL <https://www.tobishima.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 乗京 正弘
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高梨 尚 (TEL) 03-6455-8306
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	61,276	4.3	1,424	△2.8	1,209	△11.8	935	13.4
2023年3月期第2四半期	58,732	6.1	1,465	△10.0	1,371	△9.6	824	△27.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,180百万円(33.8%) 2023年3月期第2四半期 882百万円(△26.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	48.87	—
2023年3月期第2四半期	43.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	128,289	45,768	35.7
2023年3月期	128,055	45,730	35.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 45,752百万円 2023年3月期 45,719百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	60.00	60.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	136,000	8.0	5,100	23.0	4,300	16.9	2,700	△11.1	141.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	19,310,436株	2023年3月期	19,310,436株
2024年3月期2Q	171,252株	2023年3月期	178,470株
2024年3月期2Q	19,134,953株	2023年3月期2Q	19,130,607株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び当第2四半期における期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)にかかる信託口が保有する当社株式が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	53,736	0.4	1,202	△5.1	1,093	△12.1	925	22.3
2023年3月期第2四半期	53,504	7.7	1,267	△9.6	1,243	△6.7	756	△16.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	48.37	—
2023年3月期第2四半期	39.56	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	113,948		43,402		38.1	
2023年3月期	114,526		43,383		37.9	

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 43,402百万円 2023年3月期 43,383百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	119,000	5.1	4,100	24.4	3,700	20.9	2,400	△10.8	125.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 個別受注実績	8
(2) 個別受注予想	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、社会経済活動が一段と正常化へ向かい、インバウンド需要が回復するなど、明るい兆しが見えたものの、ウクライナ情勢の長期化や中国経済の先行き懸念などの世界情勢に加え、円安の進行等により、依然として不透明な状況が続きました。また、国内建設市場におきましては、設備投資に持ち直しの動きが見られたものの、資機材価格の高止まりが続き、厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は612億円（前年同四半期連結累計期間比4.3%増）、営業利益は14億円（前年同四半期連結累計期間比2.8%減）、経常利益は12億円（前年同四半期連結累計期間比11.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億円（前年同四半期連結累計期間比13.4%増）となりました。

なお、当社グループの売上高は、下半期、特に第4四半期連結会計期間に集中する傾向があることから、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末に対し、資産は受取手形・完成工事未収入金等の増加並びに現金預金の減少等により2億円の増加、負債は借入金の増加並びに支払手形・工事未払金等、未成工事受入金、預り金及び流動負債その他の減少等により1億円の増加、純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び2023年3月期株式配当金の支払い等により37百万円の増加となり、総資産は1,282億円となりました。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末と同様の35.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、2023年5月15日公表予想値の範囲内にあると判断しており、当該予想値に変更はありません。

今後、修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,323	15,699
受取手形・完成工事未収入金等	60,240	65,016
未成工事支出金等	2,297	2,627
開発事業等支出金等	9,452	9,200
その他	8,302	7,935
流動資産合計	100,615	100,479
固定資産		
有形固定資産	18,138	17,897
無形固定資産	949	1,072
投資その他の資産		
その他	8,553	9,040
貸倒引当金	△200	△200
投資その他の資産合計	8,352	8,839
固定資産合計	27,440	27,809
資産合計	128,055	128,289

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	27,176	24,107
短期借入金	11,270	15,825
未成工事受入金	8,797	4,568
預り金	21,427	16,576
完成工事補償引当金	518	522
工事損失引当金	598	342
その他	4,407	2,382
流動負債合計	74,195	64,324
固定負債		
長期借入金	7,373	16,928
役員株式給付引当金	60	56
役員退職慰労引当金	7	194
退職給付に係る負債	50	54
その他	637	962
固定負債合計	8,129	18,196
負債合計	82,325	82,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,519	5,519
資本剰余金	6,236	6,235
利益剰余金	33,698	33,479
自己株式	△575	△567
株主資本合計	44,878	44,667
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	644	894
為替換算調整勘定	20	28
退職給付に係る調整累計額	176	162
その他の包括利益累計額合計	841	1,085
非支配株主持分	10	15
純資産合計	45,730	45,768
負債純資産合計	128,055	128,289

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	55,602	55,614
開発事業等売上高	3,130	5,662
売上高合計	58,732	61,276
売上原価		
完成工事原価	50,169	50,271
開発事業等売上原価	2,590	4,794
売上原価合計	52,759	55,066
売上総利益		
完成工事総利益	5,432	5,342
開発事業等総利益	539	867
売上総利益合計	5,972	6,210
販売費及び一般管理費	4,507	4,786
営業利益	1,465	1,424
営業外収益		
為替差益	161	110
その他	64	46
営業外収益合計	226	156
営業外費用		
支払利息	79	111
シンジケートローン手数料	138	130
その他	102	128
営業外費用合計	319	370
経常利益	1,371	1,209
特別利益		
固定資産売却益	6	204
その他	0	—
特別利益合計	6	204
特別損失		
固定資産除却損	0	11
投資有価証券評価損	—	14
特別損失合計	0	26
税金等調整前四半期純利益	1,377	1,388
法人税、住民税及び事業税	533	225
法人税等調整額	19	227
法人税等合計	552	452
四半期純利益	825	935
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	824	935

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	825	935
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80	250
為替換算調整勘定	13	8
退職給付に係る調整額	△36	△14
その他の包括利益合計	56	244
四半期包括利益	882	1,180
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	880	1,178
非支配株主に係る四半期包括利益	1	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	15,802 (28.4%)	23,331 (41.8%)	7,528	47.6%
		国内民間	8,094 (14.6%)	4,408 (7.9%)	△3,685	△45.5%
		海外	4,097 (7.3%)	606 (1.1%)	△3,491	△85.2%
		計	27,995 (50.3%)	28,347 (50.8%)	351	1.3%
	建築	国内官公庁	9,604 (17.3%)	9,844 (17.6%)	240	2.5%
		国内民間	16,707 (30.0%)	14,503 (26.0%)	△2,203	△13.2%
		海外	755 (1.4%)	2,552 (4.6%)	1,797	237.9%
		計	27,067 (48.7%)	26,901 (48.2%)	△166	△0.6%
	合計	国内官公庁	25,407 (45.7%)	33,176 (59.4%)	7,769	30.6%
		国内民間	24,802 (44.6%)	18,912 (33.9%)	△5,889	△23.7%
		海外	4,853 (8.7%)	3,159 (5.7%)	△1,693	△34.9%
		計	55,063 (99.0%)	55,248 (99.0%)	185	0.3%
開発事業等		543 (1.0%)	568 (1.0%)	24	4.5%	
合計		55,606 (100.0%)	55,816 (100.0%)	210	0.4%	

(注) () 内の%表示は、構成比率を示している。

(2) 個別受注予想

(単位：百万円)

区 分		2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期予想	比較増減	増減率
建設事業	土木	56,599	60,000	3,400	6.0%
	建築	46,760	50,000	3,239	6.9%
	計	103,360	110,000	6,639	6.4%
開発事業等		1,053	1,000	△53	△5.1%
合計		104,414	111,000	6,585	6.3%

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報]

当第2四半期累計期間の個別受注実績につきましては、土木事業は、前年同四半期累計期間比で1.3%増の283億円となりました。建築事業は、前年同四半期累計期間比で0.6%減の269億円となりました。

なお、通期の個別受注予想につきましては、第2四半期累計期間の実績に今後の案件状況を慎重に検討した結果、期首の予想を据え置くことといたしました。